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Úvod

I přes veškeré moderní technologie spadající do kategorie Průmyslu 4.0, které podniky
využívají společně s ERP a dalšími systémy, bojují často výrobní společnosti s plněním
včasných dodávek svým zákazníkům, vysokými zásobami, nedostatkem vstupního materiálu,
nadprodukci, či prostojům ve výrobě. Jednou z příčin takových problémů i přes využití
zmíněných technologií, je nepřesný, či realitě neodpovídající výrobní plán. Plánování výroby
je velice složitý a komplexní obor, ovlivněný mnoha proměnnými, které mají zásadní vliv na
finální podobu a přesnost takového plánu. Existuje však velké množství podpůrných
softwarových nástrojů, které tento proces ulehčí a zrychlí.

Řadíme mezi ně nejen ERP systémy obsahující další funkcionality, které se v plánování výroby
využívají, ale také MES systémy, či systémy pokročilého plánování a řízení výroby, známé pod
zkratkou APS. Pro většinu výrobních společností je využívání ERP systémů nutné, chtějí-li
efektivně společnost řídit, vyrábět, dosahovat vytyčených cílů a být konkurenceschopní [1] [2],
[3]. Často se lze ve výrobních společnost setkat s plánováním výroby pomocí MS Excel, který
není vhodným plánovacím nástrojem z mnoha důvodů [4], [5], nicméně rozšířenost MS Excel
pro plánování výroby je značná. Oproti Excelu systémy APS nejen že automatizují značné
množství úkonů plánovače, ale výrazně urychlují celý plánovací proces a generují lepší výrobní
plán, jelikož uvažují a pracují s více proměnnými než člověk. Všechny tyto systémy jsou však
silně závislé na kvalitě, míře detailu a struktury vstupujících dat [6]. Generovaný výrobní plán
APS systémem nemusí být pro koncového uživatele uspokojující a nemusí proto APS
systémům důvěřovat, nicméně se nejedná o chybu samotného systému, ale právě vstupních dat.
I přes kvalitu a sofistikovanost těchto softwarových nástrojů, se lze setkat s jistými omezeními
vycházejícími z podstaty jejich nastavení a vnitřní struktury, v kombinaci se specifiky pro dané
podniky a složitost jejich výrobních procesů, kterými je třeba se zabývat a řešit je.

První část této diplomové práce bude zaměřena na obecný popis plánování výroby, její historii
a popis nejpoužívanějších podpůrných nástrojů. V další kapitole práce bude obecně popsán
jeden ze specifických typů výroby, který nelze uspokojivě plánovat s využitím těchto nástrojů,
jenž v tomto případě naráží na svá omezení. Následně bude tato problematika konkretizována
a popsána na modelovém příkladě.

Ve druhé části práce bude provedena analýza současného stavu, jaké systémy jsou pro řízení
výroby aktuálně využívány, jak je nastavena datová struktura mezi nimi a popsány nedostatky
plynoucí z aktuálního nastavení. V první části práce zmíněný problém bude v této části
demonstrován na reálných datech a popsány společně s důsledky z toho vyplývajícími.

V třetí části práce bude navrženo možné řešení nevyhovujícího současného stavu. Toto řešení
otestováno a vyhodnoceno na základě nových výsledků, včetně rozboru přínosu oproti
původnímu stavu.

Cílem této diplomové práce je čtenáře seznámit s procesem plánování výroby a nástroji, které
se využívají, a že lze i přes jejich komplexitu a sílu najít specifické typy výroby, které v těchto
systémech narážejí na jistá omezení. Tato omezení demonstrovat a navrhnout řešení těchto
omezení. Toto řešení popsat a řešit na konkrétním případě existujícího výrobního podniku.
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1 Plánování výroby

Plánování výroby je komplexní a složitý proces, jehož cílem je vytvoření přesné, efektivní a
proveditelné sekvence výroby s využitím výrobních zdrojů k tomu určených, s ohledem na
jejich kapacitní, časovou a disponibilní omezenost, na základě zákaznických požadavků tak,
aby bylo vyrobeno správné množství výrobků, ve správný čas, na správném místě, a to bez
zbytečného plýtvání. Tato sekvence má nejčastěji podobu prosté fronty práce, tedy
chronologického soupisu výrobních operací na daném pracovišti, který výrobek má být
vyráběn, v jakém množství a kdy má tato operace začít. Jednoduchou podobou frontu práce lze
vidět na obrázku č.1 níže. Často je výrobní plán také prezentován v grafické podobě ve formě
Ganttova diagramu. Ať už v prostém tabulkovém procesoru, kde je však využit pouze vzhled
Ganttova diagramu a jeho rozložení viz obrázek č.2. Není zde však možné aplikovat
funkcionality, které se standardně s takovým typem diagramu užívají a jsou to tyto
funkcionality, které dělají Ganttův diagram vhodným nástrojem zobrazení výrobního plánu, a
to především v podobě zobrazení vazeb, mezi operacemi. Jednoduchý Ganttův diagram je
ukázán na obrázku č.3.

Obrázek 1 Fronta práce: Vlastní zpracování
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Obrázek 2 Plán výroby – Excelová podoba: Vlastní zpracování
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Obrázek 3 Ganttův diagram s vazbami v APS Asprova: Vlastní zpracování
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Složitost procesu plánování výroby je dána především množstvím vstupních informací,
omezeními a vzájemnou provázaností těchto proměnných. Ve své podstatě se jedná o nesmírně
složitou optimalizační úlohu.

Jedním z nejdůležitějších vstupů do procesu plánování výroby je informace o tom, co vyrábět,
v jakém množství a kdy má být daný produkt vyroben. Tento vstup je nejčastěji reprezentován
zákaznickým požadavkem. V případě vícestupňové výroby, tedy výroby, která se skládá z více
operací, které na sebe navazují, je na základě tohoto požadavku generován interní výrobní
požadavek na jednotlivé, předešlé, výrobní úkony.

Informací o požadované položce již vzniká první omezení a to, na kterém stroji lze daný produkt
vyrobit, pokud lze vyrobit na více než jednom stroji, je třeba zvážit další parametry, dle kterých
se plánovač rozhodne, na které stroj výrobní zakázku přiřadí. Je produkční čas prvního stroje
stejný, nebo je druhý stroj rychlejší? Plánovač musí také uvažovat disponibilitu stroje, tedy
jestli je funkční, nebo se neopravuje. Je stroj z pohledu kapacity volný? Nevyrábí v požadovaný
moment již něco jiného? To ukazuje na další omezení, a to z pohledu času, tedy přesného data,
kdy má být tento výrobek v požadovaném množství vyroben. Jedná-li se o vícestupňovou
výrobu, pak je nutné plánovat všechny návazné výrobní procesy. Nejlépe tak, aby nedocházelo
k výrazným prostojům mezi jednotlivými operacemi, tedy plýtvání časem a jednotlivé operace
byli synchronizované. Vytvořením takové sekvence by byla splněna efektivnost takové výroby,
nicméně jak je definováno v úvodní části této kapitoly, plán musí být proveditelný. Takový
plán se může jevit vhodně, ale pokud není výroba schopna se dle takového plánu řídit, pozbývá
svého smyslu. Proto musí být jednotlivé operace přiřazeny na správné stroje, mít logickou
návaznost a také by měla být uvažována dostupnost vstupního materiálu a komponent. Pro tyto
případy by tak plánovač musel vědět z jakých vstupních materiálů se požadovaná – finální
položka skládá, evidovat si seznam strojů, na kterých lze vyrobit, jaký je jejich výrobní čas a
další podstatné informace, na základě, kterých by vyhodnotil jednu z možných kombinací
sekvence výroby.

Nyní si lze tento scénář představit na produkci stovek různých výrobků, s desítkami různých
strojů, pomocných nástrojů a obsluhy k tomu určené a tisíci zákaznických požadavcích, které
nejsou fixní a mění se. S tímto množství vstupů tak vzniká enormní množství kombinací, které
není v lidských silách manuálně analyzovat, vyhodnotit a vhodně zaplánovat. Tak jak se
historicky vyvíjely výrobní procesy, rozšiřovalo portfolio vyráběných položek a výše jejich
produkce, bylo nutné vytvoření různých podpůrných nástrojů pro řízení výroby, které se
postupem času inovovaly a upravovali dle specifických požadavků výroby. Tyto nástroje
pomohli s evidencí zákaznických požadavků, jejich analýze a možnému vývoji, správě dat a
jejich zpracování až k systémům sledování výroby, zásob, generování výrobních zakázek dle
vstupních požadavků až k systémům pokročilého plánování automatizující většinu zmíněných
úkonů.

1.1 Historie a vývoj podpůrných nástrojů

Historie plánování výroby sahá až do doby průmyslové revoluce, kdy se začaly používat různé
systémy na podporu plánování výroby. Impulsem k rozvoji těchto nástrojů bylo především

[…]

plánovače, nejen z hlediska volby těchto variant, ale také ručního výběru výrobních verzí,
včetně fiktivních forem. Po konzultaci s plánovači, při testování a tohoto vyhodnocování byla
zjištěna úspora času práce v řádu třiceti až čtyřiceti minut denně v rámci probíhající
implementační fáze, jejíž výsledky budou v následujících týdnech vyhodnoceny, kde lze
očekávat úsporu času, materiály, snížení skladové zásoby a jiné očekávané přínosy tohoto
řešení.

Jako výhodu lze považovat i tento heuristický přístup, který nemusí generovat lepší výsledky
než v případě matematického přístupu, nicméně vzhledem k náročnosti je toto řešení
vhodnější. Hlavní výhodou tohoto přístupu je jistě uchopitelnost ze strany zákazníka a zpětné
rozklíčování důvodů, proč byla algoritmem zvolena daná konkrétní varianta a lze tyto
výsledky ladit nejen zvolením dalších hodnotících KPI, ale především změnou uvažovaných
vah. Tedy uživatelská přístupnost, kdy i přes složitost řešeného problému, je významným
přínosem než v případě generování výsledků složitým optimalizačním algoritmem, který ale
nelze ze strany zákazníka rozklíčovat a musí tak výsledkům plně důvěřovat.
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6 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo nejen ukázat možné problémy spojené s plánováním
vícevýstupní výroby a navržení možného řešení, ale také shrnout historický vývoj a v dnešní
době nejčastěji používané softwarové nástroje, které toto odvětví značně ulehčují a nelze si bez
nich představit fungování ani v případě malých podniků.

V první části práce je definován pojem plánování výroby a historický vývoj podpůrných
nástrojů. Pojem, který je známý, ale ne každý ví, o jakou komplexní záležitost a složitý proces
se jedná. Nejen z pozice plánovače výroby, ale také ze strany systému, respektive datového
podkladu. Proto je tato část zaměřena na popis situace, která by nastala bez využití těchto
nástrojů a následně popsán přínos, v případě zavedení takového systém, jakož i jejich synergie
a přímý dopad na plánování výroby, resp. řízení firmy. Jak je však v první kapitole práce
zmíněno, komplexita a některé typy výrobních postupů nelze stoprocentně obsáhnout datovým
popisem v rámci těchto systémů a lze se setkat s možnými omezeními. Proto byl v této části
definován pojem svázaná výroba, jako jedno z omezení a konkretizován pro výrobu pomocí
vstřikolisových forem.

V druhé části již byla popsána společnost, která vyrábí tímto způsobem a naráží na zmíněná
omezení. Po představení společnosti jsou popsány využívané nástroje pro plánování a řízení a
jejich datový podklad s vazbou na svázanou výrobu. Díky znalosti datových podkladů této
společnosti, bylo možno ukázat výčet vstřikolisových forem a konkrétně ukázat varianty, které
při výrobě nastávají, jako i jejich způsob evidování v ERP systému. Po tomto popisu a ukázce
konkrétních příklad byl popsán současný stav a jakým způsobem jsou tato omezení řešena a
vypsány důvody pro potřebu implementace řešení nového. Jak z pohledu datového, tak pohledu
vyhodnocovacího.

Ve třetí, hlavní části práce, je navrženo řešení dvou hlavních problému vyplývajícího ze
současného stavu. Řešení prvního problému, a to generování kombinačních variant výstupů
vstřikolisových forem, bylo nutnou podmínkou pro možnost návrhu řešení druhého problému
– vyhodnocení těchto existujících variant. První problém byl řešen pomocí nové datové entity,
klíče, který v rámci databáze spojuje výrobní verze jednotlivých materiálů a zároveň odstraňuje
vedlejší omezení současného nastavení, jak je v této kapitole popsáno. Po splnění této části bylo
možno přistoupit k řešení vyhodnocení těchto variant. Problém, který lze řešit více způsoby, a
to čistě matematickým způsobem, či přístupem více uchopitelným nejen z hlediska návrhu, ale
také srozumitelnosti a čitelnosti pro koncového zákazníka, tedy společnost Magna.

Z důvodů enormní složitosti matematického přístupu k řešení tohoto problému, byl zvolen
přístup heuristický a definovány výpočetní postupy, které hodnotí jednotlivé varianty
z několika pohledů. Pohledů, které jsou pro společnosti klíčové a mají zásadní dopad na úspěšné
a efektivní řízení výroby. Navržený postup byl nejprve popsán v rámci schématu, kde jsou
ukázány jednotlivé kroky výpočtu a vazby mezi těmito kroky. Tyto výpočty byly následně
provedeny na ilustračním příkladě a detailně popsány jednotlivé výpočetní kroky vycházející
z daného schématu, resp. návrhu algoritmu.
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V aktuální podobě algoritmus generuje výsledky na základě zákaznických vstupů a je testován
a hodnocen a připomínkován ze strany zákazníka, který je jediný schopen vyhodnotit správnost
generované varianty. Přínos navrhovaného řešení se odráží nejen v automatizovaném
vyhodnocení všech variant a zvolení té vhodné, pro konkrétní situaci, ale taktéž přínosy
vedlejší, kdy došlo k vyčištění starých dat v systému a celková revize datového podkladu.

Vzhledem k důležitosti této problematiky a možnosti využití v budoucích projektech, by bylo
vhodné na této problematice dále pracovat, rozvést ji a použit ji jako vstupní bod, pro rozšíření
tohoto algoritmu a otestování na více druzích svázané výroby, jak bylo popsáno v druhé
kapitole této práce. Možnými následujícími kroky by mohla být samostatná aplikace, mimo
SQL databázi, která by nebyla definována pouze pro výrobu pomocí vstřikolisových forem, ale
dostatečným zobecněním, při zadání vstupních parametrů a hodnotících KPI, a tedy vývoj
stand-alone nástroje řešící tuto problematiku.
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