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Slovní vyjádření oponenta práce a otázky na autora práce
Rozsah zadání se zde obtížně identifikuje. V zadání je uvedeno, že bude proveden popis plánování výroby a
řešeného problému, což bychom mohli považovat za splněné. Na druhou stranu se v popisu přístupů a SW
používaných pro plánování výroby motá všechno dohromady od ERP systémů, přes MRP a MES systémy až
po APS. Zde je nutno si uvědomit, že ERP a MES systémy si nikdy nekladly za cíl plánovat výrobu, jejich účel
je zcela jiný.
Jako problematický vidím bod "Provedení výpočtů a demonstračních příkladů na reálných datech, napojení na
APS systém". Provedení demonstračních případů je extrémně minimalistické se zcela neodpovídající složitostí
systémům plánování v podmínkách automotivu. Napojení na APS systém bylo možná popsáno někde textem,
ale o realizaci propojení nelze hovořit.
Odborná část práce je obsažena na pouhých 13-ti stranách a to včetně obrázků. Postrádám zde funkční i datové
schéma navrženého řešení pro plánování výroby. Při čtení práce mám pocit, že se jedná pouze o hrubý a
obecný popis existujícího řešení, kterému autor po informatické stránce ne zcela rozumí.
Dále není uveden optimalizační algoritmus, ale pouze obecné schéma hodnotícího algoritmu, kde jsou pouze
popisy, bez konkrétních indikátorů včetně jednotek. Na to navazuje i kapitola zdůvodnění přínosů, kdy by měly
na konkrétních plánech uvedeny varianty plánu bez/s použitím hodnotícího algoritmu.
Po formální stránce je předložená práce na podprůměrné úrovni. Vyskytují se zde chyby, na které byly studenti
opakovaně upozorňováni při semestrálním a předdiplomním projektu. Jedná se o číslování kapitol, kdy je
pouze kapitola 1.1 a není 1.2, nebo 3.3.1 a není 3.3.2. Dalším zásadním problémem je totální ignorace názvů
společností, které jsou uváděny špatně jak na straně dodavatele IS tak na straně zákazníka. Nezanedbatelné je i
nepoužívání jednotek u mnoha veličin v tabulkách a obrázcích.
Dále si musíme uvědomit, že se nejedná o román, ale odbornou práci a ta se nikomu nevěnuje (ikdyž po stránce
odborné má diplomová práce možná blíže k románu než odbornému řešení). S tím souvisí i pojem "svázaná
výroba", který nezná ani Google a ten zná spoustu nesprávných a špatných pojmů. Rozhodně bych nezaváděl
nové pojmy, které nejsou důsledně vysvětleny a není zdůvodněno, proč jsem je začal používat.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Doc. Ing. Michal Šimon, Ph.D.
---------------------------------------

dneV
-------------------- --------------------